
Besvarelse af spørgsmål 14 (ad L 102 - Forslag til lov 
om ændring af offentlig sygesikring, lov om social 
pension og lov om højeste, mellemste, forhøjet almin-
delig og almindelig førtidspension m.v.), som Folketin-
gets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sund-
hedsministeren den 19. november 2004

Spørgsmål 14
"Ministeren bedes tilkendegive, hvilke retningslinier der vil komme til at 
gælde for tildeling af klausuleret tilskud til håndkøbspræparater.”

Svar:
Jeg har til brug for min besvarelse indhentet følgende udtalelse i Lægemid-
delstyrelsen, hvortil jeg kan henholde mig:

”Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget ønsker regeringen 
med forslaget om klausuleret tilskud til håndkøbslægemidler, at gå bort fra 
en ordning, hvor tildeling af tilskud til håndkøbslægemidler er betinget af 
lægens påtegning på recepten om, at patienten har en varig lidelse, idet 
regeringen finder, at der - ligesom for receptpligtige lægemidler - i stedet 
bør knytte sig generelle sundhedsfaglige betingelser til ydelse af tilskud til 
håndkøbslægemidler. Den eksisterende ordning, hvorefter Lægemiddelsty-
relsen kan beslutte, at der skal ydes generelt klausuleret tilskud til 
receptpligtige lægemidler, udvides således med lovforslaget til også at 
omfatte håndkøbslægemidler, når disse ordineres på recept. 

Det er i bemærkningerne til lovforslaget forudsat, at klausuleringerne skal 
fastsættes med udgangspunkt i lægemidlernes godkendte indikationer, og 
lægelige erfaringer med anvendelse af disse lægemidler. Til brug for vurde-
ringen af sidstnævnte vil Lægemiddelstyrelsen bl.a. støtte sig til opgørelser 
over forbruget af disse lægemidler indkøbt med og uden recept og fordelt 
på køn og alder. 

Formålet med fastlæggelse af sygdomsklausulerne er ikke at nedbringe 
sygesikringsudgifterne til disse lægemidler men at målrette udgifterne, så 
ved udarbejdelsen af forslagene vil der alene blive lagt vægt på, at medicin-
tilskud til tilskudsberettigede håndkøbslægemidler, ordineret på recept mål-
rettes til de patienter, hvor anvendelse af de pågældende lægemidler er 
sundhedsmæssig velbegrundet. 

Lægemiddelstyrelsens forslag til sygdomsklausuler for tilskudsberettigede 
håndkøbslægemidler, når disse ordineres på recept, udarbejdes i samråd 
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med Medicintilskudsnævnet, der er Lægemiddelstyrelsens lægefaglige 
rådgivende organ i spørgsmål om medicintilskud og vil blive sendt i høring 
hos de pågældende firmaer. Vi har noteret os, at forslaget lægger op til, at 
pensionister fremover automatisk får tilskud til alle tilskudsberettigede 
håndkøbslægemidler, når disse ordineres på recept. For kommende hånd-
købslægemidler vil Lægemiddelstyrelsen vurdere om de opfylder betingel-
serne for generelt tilskud og i givet fald fastsætte en sygdomsklausul for 
disse i lighed med hvad der gælder for receptpligtige lægemidler med klau-
suleret tilskud.”


